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bygges på partnerskaber mellem offentlige og 
private interessenter. Vi skal optimere og effekti- 
visere anvendelsen af ressourcerne på naturom- 
rådet for at nå vore mål, og samtidig skal vi rette 
op på det store efterslæb, som vi overtog fra den 
tidligere regering. 

Vi er midt i en intensiv arbejdsfase. Den kon- 
krete udformning af initiativerne på en række 
områder kan derfor ikke beskrives i detaljer på 
nuværende tidspunkt, så lad os fortsætte debat- 
ten, når de konkrete initiativer fremlægges. 

Regeringens naturpolitik tager udgangs- 
punkt i, at Danmarks internationale forpligtelser 
skal overholdes målrettet og præcist. Det gælder 
først og fremmest Natura 2000-direktiverne, alt- 
så habitatdirektivet og fuglebeskyttelsesdirekti- 
vet. Vi skal leve op til EU-målsætningen om, at 
forringelserne af biodiversiteten skal være stop- 
pet i 2010, og derfor vil en stor del af de midler, 
der afsættes i den nye aftale mellem forligsparti- 
erne om mere skov og natur i de kommende år, 
også blive anvendt til opfølgning af forpligtel- 
serne ifølge Natura 2000. 

Danmark er som sådan ikke bagud i forhold 
til de andre EU-lande med gennemførelsen af 
Natura 2000. Det fremgår bl.a. af WWF's rapport 
fra 2001, at Danmark tværtimod er med i front, 
men landene ligger samlet set langt bag den op- 
rindelige køreplan for gennemførelsen. 

Regeringen har efterhånden fået ryddet op i 
den forrige regerings efterladenhed med hensyn 
til udpegning af habitat- og fuglebeskyttelses- 
områder. Der er udpeget 254 habitatområder, 
som tillige er blevet godkendt af Kommissionen 
med fine karakterer, og jeg synes, der er grund 
til at rose embedsfolkene for et virkelig gedigent 
stykke arbejde. 

Der er kun ét mindre udestående tilbage i de 
sønderjyske snæbelvandløb, men det vil blive 
afklaret efter forslag fra det såkaldte Lauritsen- 
udvalg, som i øvrigt allerede har fundet tilfreds- 
stillende løsninger på en række udestående pro- 
blemer i området. Vi har også efter påtale fra 
Kommissionen udpeget tre nye store fuglebe- 
skyttelsesområder i Kattegat, for det forhold var 
heller ikke i orden. 

Regeringen fortsætter arbejdet med at skabe 
gunstig bevaringsstatus i habitatområderne. Der 
er således i samarbejde mellem Miljøministeriet, 
Amtsrådsforeningen og DMU for nylig udsendt 
et idékatalog om naturplanlægning. Naturplan- 
lægning er en vigtig del af grundlaget for den 
fremtidige tilrettelæggelse og prioritering af den 

aktive forvaltning på naturområdet generelt og i 
særdeleshed i Natura 2000-områderne. 

Senere i sommer forventes det, at DMU of- 
fentliggør de kriterier for gunstig bevaringssta- 
tus, som vil ligge til grund for fastlæggelse af 
mål for naturtilstanden. Mål og kriterier er en 
forudsætning for at kunne bedømme fremdrif- 
ten i arbejdet for at opfylde habitatdirektivets 
krav om gunstig bevaringsstatus for de naturty- 
per og arter, der er omfattet af direktivet. 

Naturovervågningen fornyes i 2004, hvor det 
nye samlede overvågningsprogram for vand og 
natur sættes i gang. Programmet vil give vægt i 
informationer om udvikling i naturen og danner 
beslutningsgrundlag for prioriteringen af ind- 
satsen på naturområdet. 
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Sammen med manglerne ved udpegningen af 

beskyttede områder efterlod den tidligere rege- 
ring også andre uafklarede spørgsmål. Et af dis- 
se er finansiering af den aktive forvaltning af 
Natura 2000-områderne, som følger efter ud- 
pegningen. 

Udfordringen består i at målrette, prioritere 
og effektivisere arbejdet med de ressourcer, der 
er til rådighed. Det kan ske ved mere målrettet 
anvendelse af tilskuddet til landbruget, f.eks. 
MBJ-ordninger og andre ordninger under land- 
distriktsprogrammet; for det andet målrettet na- 
turpleje og naturgenopretning og ompriorite- 
ring af eksisterende midler på natur- og skov- 
området; for det tredje bedre anvendelse af EU 
Light-ordningen; for det fjerde anvendelse af en 
del af de 50 mio. kr., der er afsat ekstra til natur- 
formål på finansloven for 2003, og for det femte 
anvendelse af de midler, der afsættes i 2004 efter 
den nye aftale mellem regeringen og forligspar- 
tierne om mere skov og natur. 

Måske er det netop i den nye naturaftale, vi 
vil finde mulighed for de største midler. Men det 
er en yderligere forudsætning for løsningen af 
opgaverne, at der skaffes øget medfinansiering, 
fra EU. Det kan være fornyelse af den eksiste- 
rende ordning på naturområdet LIFE-Nature, og 
regeringen arbejder desuden for en højere grad 
af målretning mod natur og miljø af EU's støtte- 
ordninger til landbruget. 

Der føres en løbende debat om dette emne i 
EU, og Kommissionen har tilkendegivet, at den 
kommer med en meddelelse om udviklingen af 
støtteordningerne til medfinansiering af habitat- 
forpligtelserne. Meddelelsen kommer i septem- 
ber 2003, og den bliver et afgørende grundlag 
for de videre diskussioner om, hvordan med- 


